2. praecipue tamen caput, et quidem irino) Lindenius, praecipue tamen caput ex irino.

1. oculi potentiae, qua cernit) Ita in Codd. paene omnibus, et in plerisque Editionibus. Celsus lib. 7. cap. 7. sect. 14. ubi de hoc oculi vitio iterum agit, eodem sensu ita scribit: *concrevisit humor sub duabus tunicis . . . isque paulatim indurescens interiori potentiae se opponit*. Cod. Vat. VIII. habet *oculi potentium quae cernit*. In Med. 1. legitur *oculi lippientium*; duae

sequentes Voces a Palavicino erasae fuerunt. Is reposuit *qua cernit*, et *potentiae pro lippientium*. Edd. Salvingiensis; et Pantiniana habent *oculi pituitae qua cernit*; Lindeniana, *oculi pupillae; qua cernit*.

2. si inveteravit; manu curandum est: inter initia &c.) Ita Codd. Mss. atque Ed. princeps; ceterae Edd. si inveteraverit, manu curandum est: inter initia nonnumquam etiam certis observationibus discutitur.

1. Ac) Caesarius, Pantinus, et Lindenius, At.

2. modo in altero oculo) Lindenius, modo in uno oculo.

3. oculus concussus est) Lindenius, oculus convulsus est.

vocant. Pupilla funditur et dilatatur, aciesque ejus<sup>2</sup> hebetescit,<sup>3</sup> ac paene caligat. Difficillime genus id imbecillitatis eliditur. In utraque vero<sup>4</sup> [ id est et paralyti et mydriasi ] pugnandum est per eadem omnia quae in caligine oculorum praecepta sunt, paucis tantum mutatis: siquidem ad caput irino interdum acetum, interdum nitrum adjiciendum est;<sup>5</sup> melle inungi satis est. Quidam in posteriore vitio calidis aquis usi, relevatique: quidam sine ulla manifesta causa subito obcaecati sunt. Ex quibus nonnulli, cum aliquandiu nihil vidissent, repentina profusione alvi lumen receperunt. Quo minus alienum videtur et recenti re, et interposito tempore medicamentis quoque moliri dejectiones, quae omnem noxiam materiam in inferiora depellant.

\* Praeter haec imbecillitas oculorum est,<sup>1</sup> ex qua quidam<sup>38</sup> interdum satis, noctu nihil cernunt: quod in feminam bene respondentibus menstruis non cadit. Sed sic laborantes inungi oportet<sup>3</sup> sanie jecinatoris, maxime hircini,<sup>4</sup> sin minus caprini, ubi id assum coquitur, excepta: atque edi quoque ipsum jecur debet. Licet tamen etiam iisdem medicamentis non inutiliter uti, quae vel cicatrices, vel aspritudinem extenuant.<sup>5</sup> Quidam contrito semini portulacae mel adjiciunt eatenus, ne id ex specillo destillet,

1. funditur et dilatatur) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et Edd. antiquae, *efunditur et dilatatur*; Cod. Venet. et Ed. Lindenii, *diffunditur et dilatatur*. Verba fundo et dilato jungit etiam Cicero lib. 3. cap. 15. de Fin. *Sed quamquam nequent, nec virtutes nec vitia crescere: at tamen utrumque eorum fundi quodammodo, et quasi dilatari putant.*

2. hebetescit) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. quam lectionem Rhodius confirmat loco illo Plinii lib. 28. cap. 7. sect. 23. *certum est, aciem in cultris tonsorum hebetescere*; et ex Corn. Frontone de Different. Vocam, *Hebetescit, quod natura obstupescit; hebetescit, quod amittit aciem*. Alii Codd. et omnes Edd. habent *hebetescit*.

3. ac paene caligat. Difficillime genus id &c.) Ita Ed. Lindenii; Codd. Mss. atque Edd. antiquae, *ac paene difficillime genus id &c.* Ed. Constantini in margine, *ac paene caligat*. Difficillime genus id &c.

4. [ id est et paralyti et mydriasi ] Interpretatio ex margine adscita. Lindeus legit *id est paralyti et mydriasi*.

5. melle inungi satis est.) Sic sect. 26. hujus cap. inungi acribus medicamentis;

et sect. 34. *recte inungi potest, et melle quam optimo, et cyprino, et oleo veteri*. Lindenius legit *oculos vero melle inungi satis est*; ut habet in margine Ed. Constantini.

1. ex qua quidam &c.) Codd. Med. 1. et Vat. VIII. atque Edd. Gryph. Paut. Constant. Steph. et Linden. *ex qua quidem &c.*  
2. quod in feminam bene respondentibus menstruis non cadit) ex lib. 2. Praedict. sect. 29.

3. sanie jecinatoris) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent *sancti jecinatoris*; et infra, *ubi id assum coquitur, excepta*. Palavicinus recte emendavit, *sanie*. Plinius quoque lib. 28. cap. 11. sect. 47. tradit hoc vitium *inassati jecinatoris caprini sanie inungi*; et Dioscorides lib. 2. cap. 47. ita scribit: *Caprae inassati jecinatoris decidua sanie inungi lusciosos, prodest*. In aliis Codd. et in Edd. Manutianis: *pro sanie legitur sanguine*; in ceteris Edd. *humore*.

4. sin minus) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et libri editi, *si minus*.

5. Quidam contrito semini portulacae mel adjiciunt.) In libris omnibus mendose est *semine* pro *semini*.

eoque inungunt. <sup>6</sup> Exercitationibus, balneo, frictionibus, gargarizationibus iisdem his quoque utendum est.

\*39.

\* Et haec quidem in ipsis corporibus oriuntur. Extrinsecus vero interdum <sup>1</sup> sic ictus oculum laedit, ut sanguis in eo suffundatur. Nihil commodius est quam sanguine vel columbae, vel <sup>2</sup> palumbi, vel hirundinis inungere. Neque id sine causa fit; cum <sup>3</sup> horum acies extrinsecus laesa interposito tempore in antiquum statum redeat, celerrimeque hirundinis. Vnde etiam locus fabulae factus est, <sup>4</sup> per parentes id herba restitui, <sup>5</sup> quod per se sanescit. Eorum ergo sanguis nostros quoque oculos ab externo casu commodissime tuetur hoc ordine; ut sit hirundinis optimus, deinde palumbi, <sup>6</sup> minime efficax columbae et illi ipsi, et nobis. Supra percussus vero oculus ad inflammationem leniendam non est alienum imponere etiam <sup>7</sup> cataplasma. <sup>8</sup> Sal ammoniacus, vel quilibet alius <sup>9</sup> quam optime teri debet sic, ut ei paulatim oleum adjiciatur, donec crassitudo strigmenti fiat; id deinde miscendum est cum hordeacea farina quae ex mulso decocta sit. Facile autem, recognitis omnibus <sup>10</sup> quae medici prodiderunt, apparere cuilibet potest vix ullum ex iis quae supra com-

6. *Exercitationibus, balneo, frictionibus, gargarizationibus &c.*) In Ed. Lindenii legitur *Utendum est exercitationibus; balneo, et frictionibus; reliqua haec gargarizationibus iisdem his quoque utendum est, desunt.*

1. *sic ictus oculum laedit, ut sanguis in eo suffundatur. Nihil &c.*) Ita Codd. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et Edd. antiquae, si ictus oculum laedit, ut sanguis in eo suffundatur: nihil &c. Lindenius, sic ictus oculum laedit, ut sanguis in eo suffundatur. Huic nihil &c.

2. *palumbi*) Ed. Lindenii cum hic, tum infra, palumbae.

3. *horum*) Lindenius legit *harum*, ut est in margine Ed. Constantinianae: at infra et Constantinus, et Lindenius habent, ut alii, *Eorum*.

4. *per parentes id herba restitui*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii; alii Codd. atque Edd. sex primae, Caesariana, et Ruelliana, aut per parentes, aut id herba restitui; ceterae Edd. aut per parentes, aut id herba chelidonia (Edd. Manutianae chelidonio) restitui. Nomen herbae ab aliquo enarratore additum fuit, fortasse ex Plinio, apud quem haec habentur lib. 25. cap. 8. sect. 50. Animalia

quoque invenere herbas, inprimisque chelidonium. Hac enim hirundines oculis pulvorum in nido restitunt visum, ut quidam volunt, etiam eritis oculis:

5. *quod per se sanescit*) Vide Redii *Esperienze intorno a cose naturali*.

6. *minime efficax columbae et illi ipsi, et nobis*) Lindenius, minimum efficax columbae, et sibi ipsi, et nobis.

7. *cataplasma*) Ita Codd. paene omnes, atque Edd. princeps, et Krausiana; Cod. Med. VI. ceteraeque Edd. *cataplasmata*.

8. *Sal ammoniacus*) Ita plerique Codd. atque Ed. princeps; Cod. Med. 1. et Vat. VIII. *Sal ammoniacum*; alii Codd. aliaque Edd. *Sed ammoniacus*. Caesarius, et Pantinus legunt *Sed arveniacus*, lapidem intelligentes; Lindenius, *Sed sal arveniacus*.

9. *quam optime teri debet*) Ita Ed. Lindeniana; ceterae, et Codd. Mss. *quam optimus teri debet*.

10. *quae medici prodiderunt*) Ita ex Codd. Med. 1. et Vat. VIII. nisi quod in iis pro *prodiderunt* est *providentur*. In aliis Codd. et in libris vulgatis legitur *quae medici quoque prodiderunt*. Quod cum minus probaret Morgagnus, conjecit reponendum esse *quae medici quique prodiderunt*.

prehensa sunt oculi vitium esse, quod non simplicibus quoque et promptis remediis submoveri possit.

\* Hactenus in oculis ea reperiuntur, in quibus medicamenta plurimum possunt: ideoque ad aures transeundum est; quarum usum proximum a luminibus natura nobis dedit; Sed in his aliquanto majus periculum est: nam vitia oculorum intra ipsos nocent; aurium inflammationes doloresque interdum etiam ad demerentiam mortemque praecipitant. Quo magis inter initia protinus succurrendum est, ne majori periculo locus sit. Ergo ubi primum dolorem aliquis sensit, abstinere et continere se debet. Postero die, si vehementius malum est, caput tondere, idque irino unguento calido perungere et operire. At magnus cum febre vigiliae dolor exigit, ut sanguis quoque mittatur. Si id aliquae causae prohibent, alvus solvenda est. Cataplasmata quoque calida subinde mutata proficiunt; sive foeni graeci, sive lini, sive alia farina ex mulso decocta est. Recte etiam subinde admoventur spongiae ex aqua calida expressae. Tum levato dolore ceratum circumdari debet ex irino, aut cyprino factum: in quibusdam tamen melius quod ex rosa est proficit. Si vehemens inflammatio somnum ex toto prohibet, adjici cataplasmati debent papaveris cortices fricti atque contriti sic, ut ex his pars dimidia sit; eaque tum simul mixta ex passo decoquantur. In aurem vero infundere aliquod medicamentum oportet; quod semper ante tepferi convenit: commodissimeque per strigilem instillatur. Vbi auris repleta est, super lana mollis addenda est: quae humorem intus contineat. Et haec quidem communia sunt. Medicamentum vero est et rosae, et radicum arundinis sucus, et oleum in quo lumbrici cocti sint, et humor ex amaris nucibus, aut ex nucleo mali persici expressus. Composita vero ad inflammationem doloremque leniendum haec fere sunt: castorei, papaveris lacrimae pares portiones conteruntur, deinde adjicitur his passum:

submoveri. Ita Med. 1. et plerique alii Codd. atque Edd. Manutorum, Ruelii, et Pantui; alii Codd. quos inter Vat. VIII. summoveri; aliae Edd. subremoveri; Lindeniana, subinde removeri.

1. interdum etiam ad demerentiam mortemque praecipitant) ex Aphor. 46. Sect. 5. Celsus lib. 2. cap. 7. dixit, Auris quoque dolor acutus cum febre continua vehementique saepe mentem turbat: et ex eo casu juniores interdum intra septimum diem moriuntur, seniores tardius.

2. decocta est) Lindenius omittit est.  
3. quod ex rosa est) Alii, quod ex rosa

factum est.

4. simul mixta ex passo decoquantur) Cod. Med. 1. habet simul ex passo mixta decoquatur. Ego sic mutavi. In Cod. Vat. VIII. legitur simul ex passo mixtum decoquatur; in Edd. antiquis ex Palavicino; simul ex passo mixto decoquatur; in margine Constantianse 1. 1. decoquantur; in Ed. Lindenii, simul ex passo, vel mulso decoquantur.

5. radicum arundinis) Ita in Mss. Vulgo legitur radicum arundinum.

6. lumbrici cocti sint) Alii omnes, Lumbrici cocti sunt.

vel papaveris lacrimae, croci, myrrhae par modus sic teritur, ut invicem modo rosa, modo passum instilletur: vel id quod amarum in aegyptia faba est conteritur, rosa adjecta; 7 quibus myrrhae quoque paulum a quibusdam miscetur: vel papaveris lacrima, aut tus cum muliebri lacte: vel amararum nucum cum rosa sucus: vel castorei, myrrhae, papaveris lacrimae pares portiones cum passo: vel <sup>8</sup> croci p. x. =. myrrhae, aluminis scissilis, singulorum p. x. =. quibus <sup>9</sup> dum teruntur, paulatim miscentur passi cyathi tres, mellis minus cyatho; idque ex primis medicamentis est: vel papaveris lacrima ex aceto. Licet etiam compositione uti Themisonis, quae habet castorei, opopanis, <sup>10</sup> papaveris lacrimae, singulorum p. x. ii. <sup>11</sup> spumae lycii p. x. iv. quae contrita passo excipiuntur, donec cerati crassitudinem habeant, atque ita reponuntur. <sup>12</sup> Vbi usus requirit, rursus id medicamentum adjecto passo. <sup>13</sup> [specillo] teritur. Illud perpetuum est, quotiescumque crassius medicamentum est quam ut in aurem instillari possit, adjiciendum eum esse humorem ex quo id componi debet, donec satis liquidum sit.

\* Si vero pus quoque aures habent, recte lycium per se infunditur, aut irinum unguentum; aut porri sucus cum melle; aut centaurii sucus cum passo; aut <sup>1</sup> dulcis mali punici sucus in ipsius cortice tepefactus, adjecta myrrhae exigua parte. Recte etiam miscentur myrrhae, quam *στακτην* cognominant, p. x. i.

7. quibus myrrhae quoque paulum a quibusdam miscetur: vel papaveris lacrima, aut tus &c.) In omnibus libris legitur quibus myrrhae quoque paulum a quibusdam miscetur, vel papaveris lacrimae, aut tus &c. Ego pro papaveris lacrimae reposui papaveris lacrima; et verba aliter distinx. Galenus loco citato docet; papaveris lacrimam cum muliebri lacte magni usus esse in aurium dolore.

8. croci p. x. =.) Ita in Cod. Med. i. Vat. viii. habet croci p. x. =. alii, et omnes Edd. croci p. x. i.

9. dum teruntur) Lindenius, et alii legunt cum Caesario, cum teruntur.

10. papaveris lacrimae) Ita Cod. Med. i. et Vat. viii. In alijs Codd. et in libris editis additur ex aceto; quod perperam repetitum est ex periodo antecedenti.

11. spumae lycii) De spuma lycii vide Plinium lib. 24. cap. 14. sect. 77. et Dioscoridem lib. 1. cap. 132. Hac utebatur etiam Andromachus in medicamentis ad aurium vitia compositis, ut tradit Galenus lib. 3. cap. 1.

de C. M. S. L. ubi compositionem quoque Laodici regis describit, quae ex iisdem medicamentis constat, ex quibus haec Themisonis; sed differt ponderum ratione. Constantinus haec adnotavit, „argenti (alii, nitri) spumae, id est *Λυδαργύρον*, lycii.” Lindenius legit spumae nitri.

12. Vbi usus requirit) Ita in Ed. Lindenii. Libri antiqui habent Vbi usus requiritur.

13. [specillo] teritur) specillo videtur glossema. Lindenius legit pistillo teritur, ut habet in margine Ed. Constantini. Celsus saepe dixit medicamenta terenda esse, sed numquam dixit specillo, aut pistillo id faciendum esse. Vide compositiones in hoc capite, et in superiori, et in cap. 17. lib. 5. descriptas.

1. centaurii) Ita Cod. Med. i. et Vat. viii. sed centauri, simplici i, ut supra in compositione Themisonis lyci pro lycii. Alii Codd. centauriae; libri vulgati, centaureae.

2. dulcis mali punici sucus) Lindenius, succus mali punici.

croci tantumdem, nuces amarae<sup>3</sup> xxv. mellis sesquicyathus: quae contrita, cum utendum est, in cortice mali punici<sup>4</sup> tepefiunt. Ea quoque medicamenta quae oris exulcerati causa componuntur, aequae ulcera aurium sanant. Quae si vetustiora sunt, et multa sanies fluit, apta compositio est quae ad auctorem Erasistratum refertur: <sup>5</sup> piperis p. x. =. croci p. x. =. myrrhae, misy cocti, <sup>6</sup> singulorum p. x. i. aeris combusti p. x. ii. Haec ex vino teruntur: deinde ubi inaruerunt, adjiciuntur passi heminae tres, et simul incoquantur: <sup>7</sup> cum utendum est, adjicitur his mel et vinum. Est etiam<sup>8</sup> Ptolemaei [ chirurgi ] medicamentum, quod habet lentisci<sup>9</sup> p. x. =. gallae p. x. =. omphacii p. x. i. sucum punici mali. <sup>10</sup> Est Menophili validum admodum, quod ex his constat: piperis longi p. x. i. castorei p. x. ii. myrrhae, croci, papaveris lacrimae, nardi syriaci, turis, malicorii, ex aegyptia faba partis interioris, nucum amararum, mellis quam optimi, singulorum p. x. iv. quibus <sup>11</sup> dum teruntur, adjicitur acetum quam acerrimum, donec crassitudo in his passi fiat. <sup>12</sup> Est Cratonis: cinnamomi, casiae, singulorum p. x. =. lycii, nardi, myrrhae, singulorum p. x. i. aloes p. x. ii. mellis cyathi tres, vini sextarius: ex quibus lycium cum vino decoquitur, deinde his alia miscentur. At si multum puris, malusque odor est, aeruginis rasae, turis, singulorum p. x. ii. mellis cyathi duo, aceti quatuor simul incoquantur: ubi utendum est, dulce vinum miscetur. Aut aluminis scissilis, papaveris lacrimae, acaciae suci par pondus miscetur, hisque adjicitur hyoscyami suci dimidio minor quam unius ex superioribus portio; eaque trita ex vino diluuntur. Per se quoque hyoscyami succus satis proficit.

\* Commune vero auxilium adversus omnes aurium casus, jamque usu comprobatum Asclepiades composuit. In eo sunt

3. XXV.) Alii, XV. alii, p. X. XV.  
 4. tepefiunt) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et libri vulgati, tepefiant.  
 5. piperis p. X. =. croci p. X. =.) Ita Cod. Med. 1. Vat. VIII. piperis p. X. =. croci p. X. =. alii, atque Edd. sex primae, et Manutianae, piperis p. X. i. croci p. X. i. Edd. Gryplii, Pancini, Constantini, et Stephani, piperis p. X. i. croci p. X. i. =.  
 6. singulorum p. X. i.) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. singulorum p. X. ii.  
 7. cum utendum est) Lindenius, Cum vero utendum est.  
 8. Ptolemaei [ chirurgi ] Ita Ed. Lindenius, Est et Cratonis.

- niana; ceterae, Ptolemaei chirurgi; Cod. Med. 1. et Vat. VIII. Ptolomei chirurgi; alii, Ptolemaei chirurgici. Vox chirurgi delenda est. Vide adnot. 4. ad lib. 5. cap. 28. sect. 7.  
 9. p. X. =. gallae p. X. =.) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. p. X. i. gallae p. X. i.  
 10. Est Menophili) Lindenius, Est et Menophili.  
 11. dum teruntur) Ita plerique Codices; Med. 1. et Vat. VIII. atque Edd. antiquae, cum teruntur; Ed. Lindenii, dum conterruntur.  
 12. Est Cratonis) Constantinus, et Lindenius, Est et Cratonis.

cinnamomi, casiae, singulorum p. x. i. floris junci rotundi, castorei, albi piperis, longi, amomi, myrobalani, singulorum p. x. ii. turis masculi, nardi syriaci, myrrhae pinguis, croci, spumae nitri, singulorum<sup>3</sup> p. x. iii. quae separatim contrita, rursus mixta ex aceto conteruntur; atque ita condita, ubi utendum est, aceto diluuntur. <sup>4</sup> [Eodem modo commune auxilium auribus laborantibus est <sup>5</sup> Polybi sphragis ex dulci vino liquata: quae compositio <sup>6</sup> priore libro continetur.] Quod si et sanies profluit, et tumor est, non alienum est mixto vino per oricularium clysterem eluere, et tum infundere vinum austerum cum rosa mixtum, cui spodii paulum sit adjectum; aut lycium cum lacte; aut herbae sanguinalis sucum cum rosa; aut mali punici sucum cum exigua myrrhae partē.

\*  
4. \* Si sordida quoque ulcera sunt, melius mulso eluuntur; et tum aliquod ex iis quae supra scripta sunt, quod mel habeat, infunditur. Si magis pus profluit, et caput utique<sup>1</sup> tendendum est, et multa calida aqua perfundendum, et gargarizandum, et usque ad lassitudinem ambulandum, et cibo modico utendum est. Si cruor quoque ex ulceribus<sup>2</sup> apparuit, lycium cum lacte debet infundi; vel aqua in qua rosa decocta sit, succo aut herbae sanguinalis, aut acaciae adjecto. Quod si super ulcera caro increvit,<sup>3</sup> eaque mali odoris saniem fundit, aqua tepida elui debet; tum infundi id quod ex tūre et aerugine et aceto et melle fit;

1. *castorei, albi piperis, longi*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. viii. atque Edd. antiquae; Ed. Lindeniana, *castorei, albi piperis et longi*, ut est in margine Constantinianae; alii Codd. *castorei, piperis longi*.

2. p. x. 11.) Ita Cod. Med. 1. et Vat. viii. alii, et omnes Edd. *scriptū* (al. *scrupuli*) duo. Vide adnot. 3. ad cap. 27. sect. 8. libri 5.

3. p. x. 111.) Ita Codd. Mss. atque Ed. princeps; ceterae Edd. p. x. 11.

4. [Eodem modo commune auxilium auribus laborantibus &c.] Periodus insititia. Polybi, sive potius Polyidae pastillus a Celso descriptus lib. 5. cap. 20. sect. 2. ad recentia vulnera glutinanda sanandaque aptus est, non ad dolores, inflammationesque leniendas. Qua igitur ratione commune auxilium auribus laborantibus dici potest? Loquendi quoque forma minus apta est, Celsus dixisset, non *Eodem modo*, neque *commune auxilium auribus laborantibus*, sed *item*, et *commune auxilium omnibus aurium vitis*; neque addidisset *quae compositio prio-*

*re libro continetur*. Cap. 18. hujus lib. sect. 2. Andronis compositionem, atque emplastrum tetrapharmacum commemorat; et lib. 8. cap. 9. Polyarchi malsagna: quae duo loca longius quam hic absunt a lib. 5. neque tamen indicavit, eas compositiones libro illo contineri, id est, ut ipse loqui solet, positas vel propositas esse.

5. *Polybi sphragis*) Ita Edd. sex primae, ambae Manutianae, et Lindeniana; ceterae, *Polybii sphragis*; Cod. Med. 1. et Vat. viii. *Polybis phragis*; alii, *Polybii phragis*.

6. *priore libro*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. viii. atque Ed. Lindenii; alii Codd. et antiquae Edd. *priore libello*. Haec quoque varietas indicio est, periodum hanc adscriptam esse.

1. *caput utique tendendum est*) Lindenius omittit est.

2. *apparuit*) Lindenius, *apparet*.

3. *eaque mali odoris saniem fundit*) Ita in Codd. Mss. Edd. antiquae pro *saniem* habent *sanguinem*. Lindenius legit *eaque mali odoris, et sanguinem fundit*.

aut mel cum aerugine incoctum. Squama quoque aeris cum sandaracha contrita per fistulam recte <sup>4</sup> instillatur.

\* Vbi vero vermes orti sunt, si juxta sunt, protrahendi oriculario specillo sunt: si longius, medicamentis enecandi; cavendumque ne postea nascantur. Ad utrumque proficit album veratum cum aceto contritum. Elui quoque aurem oportet vino in quo marrubium decoctum sit. Sub his emortui vermes in primam auris partem <sup>a</sup> prolabantur, unde facillime educi possunt.

\* Sin foramen auris compressum est, et intus crassa sanies subest, mel quam optimum <sup>a</sup> addendum est. Si id parum proficit, mellis cyatho et dimidio aeruginis rasae p. x. ii. adjiciendum est, incoquendumque, et eo utendum. <sup>3</sup> Iris quoque cum melle ad idem proficit. Item galbani p. x. ii. <sup>4</sup> myrrhae et fellis taurini, singulorum <sup>5</sup> p. x. = =. vini quantum satis est ad myrrham diluendam.

\* Vbi vero gravius aliquis audire coepit; quod maxime post longos capitis dolores evenire consuevit; in primis aurem ipsam considerare oportet; apparebit enim aut crusta, qualis super ulcera innascitur, aut sordidum coitus. Si crusta est, infundendum est aut oleum calidum, aut cum melle aereo, vel porri sucus, aut cum mulso nitri paulum: atque ubi crusta a corpore jam recedit, eluenda auris aqua tepida est, quo facilius ea per se

4. instillatur) Cum squama aeris, et sandaracha arida sint, videtur legendum inspiratur; ut cap. 28, sect. 13. lib. 5. medicamenta arida in calamum scriptorium conjicienda sunt, isque ori fistulae aptandus, inspirandumque, ut ea medicamenta intus compellantur; et lib. 7. cap. 27. ex quibus si qua erunt arida, per scriptorium calamum inspirabuntur.

1. in quo marrubium decoctum sit. Sub his emortui vermes) Plerique Codd. habent in quo marrubium decoctum est. Si ve mortui sub his vermibus. Ego ex Codd. Med. 1. et Vat. viii. reposui sit pro est, et vermes pro vermibus. Sed in his desunt duae voces sub his. Hac autem dicendi forma Gelsus utitur cap. 8. sect. 8. hujus lib. Sub his enim crustae resoluntur, et alibi saepe. Vide adnot. 5. ad sect. 34. cap. 25. lib. 5. Vulgo legitur ex Palavicino, in quo marrubium decoctum sit. Sic emortui vermes.

2. prolabantur) Ita aliqui Codd. et Ed. Lindenii; Cod. Med. 1. et Vat. viii. atque Edd. antiquae, provocabuntur; alii

Codd. provocabuntur, prolabantur.

1. Sin) Lindenius, Si.

2. addendum) Idem; indendum.

3. Iris quoque cum melle ad idem proficit) Ita legit Lindenius; alii, Iris quoque cum melle idem proficit; Ruellius idem perficit. Post haec verba in multis Codd. haec adduntur mellis, rosae scrip. ii. in libris vulgatis, Item mellis et rosae scripuli (in al. scripuli) duo: quae ex adnotationibus addita sunt; et absunt a Codd. Med. 1. et Vat. viii.

4. myrrhae, et fellis taurini) Ita Cod. Med. 1. et Vat. viii. alii, et omnes Edd. myrrhae cum melle, et fellis taurini.

5. p. x. = =.) Ita Cod. Med. 1. et Vat. viii. alii, p. p. = =. x. ii. libri vulgati, p. x. ii.

1. ubi crusta a corpore jam recedit, eluenda auris aqua tepida est) Ita plerique Codd. et antiquae Editiones; Cod. Med. 1. et Vat. viii. ubi crusta aut corpore jam procedit &c. Lindenius legit ubi crusta ex auricula procidit, eluenda est aqua tepida: quae lectio jure a Morgagno rejicitur.

diducta oriculario specillo prótrahatur. Si sordes, <sup>2</sup> aequae molles sunt, eodem specillo eximendae sunt; at si durae sunt, acetum et cum eo nitri paulum <sup>3</sup> conjiciendum est; cumque emolliatae sunt, eodem modo elui aures, purgarique oportet. Quod si capitis gravitas manet, attondendum idem, et leniter, sed diu perfricandum est, adjecto vel irino vel <sup>4</sup> laureo oleo sic, ut utrilibet paulum aceti misceatur; tum diu ambulandum, leniterque post unctionem aqua calida caput fovendum; cibisque utendum ex imbecillissima et media materia; magisque assumendae dilutae potiones; nonnumquam gargarizandum est. Infundendum autem in aurem castoreum cum aceto et laureo oleo et succo radiculae corticis; aut cucumeris agrestis sucus, <sup>5</sup> adjectis contritis rosae foliis. Immaturae quoque uvae sucus cum rosa instillatus adversus surditatem satis proficit.

- \* 8. \* Aliud vitii genus est, ubi aures <sup>1</sup> intra seipsas sonant. Atque hoc quoque fit, ne externum sonum accipiant. Levissimum est ubi id ex gravedine est: pejus ubi <sup>2</sup> ex morbo, capitivae longis doloribus incidit: pessimum ubi, magnis morbis venientibus, maximeque comitiali provenit. Si ex gravedine est, purgare aures oportet, et spiritum continere, donec inde humor aliquis expumet. Si ex morbo vel capitis dolore, quod ad exercitacionem, frictionem, perfusionem, gargarizationemque pertinet, eadem faciendae sunt: cibis non utendum nisi extenuantibus; in aurem dandus radicae sucus cum rosa, vel cum succo radicis ex cucumere agresti; <sup>3</sup> vel castoreum cum aceto et laureo oleo. Veratrum quoque ex aceto conteritur, deinde melle cocto excipitur, et inde collyrium factum in aurem demittitur. Si sine his coepit, ideoque novo metu terret, in aurem dari debet castoreum cum aceto, <sup>4</sup> vel irino, aut laureo oleo; aut huic mixtum castoreum cum succo nucum amararum; aut myrrha et nitrum cum rosa et aceto. Plus tamen in hoc quoque proficit victus ra-

2. aequae molles) Ita Ed. Lindenii; veteres libri, aequae molles.

3. conjiciendum) Caesarius, Ruellius, Pantinus, Lindenius, injiciendum.

4. laureo) Multi Codd. habent laurinum hic, tum infra.

5. adjectis contritis rosae foliis) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. additis contritis rosae foliis; Ed. Lindenii, contritis rosae foliis adjectis.

1. intra seipsas sonant) Quidam Codd. atque Ed. Lindenii, intra se ipsae sonant.

2. ex morbo) Ita plerique Codd. et Ed.

Lindenii; Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Edd. antiquae, ex morbis. Infra omnes libri, si ex morbo.

3. vel castoreum cum aceto) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. iidemque in periodo sequenti, Veratrum quoque ex aceto conteritur; alii Codd. et omnes Edd. vel castoreum ex aceto, et Veratrum quoque cum aceto conteritur.

4. vel irino, aut laureo oleo) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, vel irino, aut ex laureo oleo; omnes Edd. vel irino, vel laureo oleo.

rio: eademque facienda sunt quae supra comprehendi, cum majore quoque diligentia; et praeterea, donec is sonus finiatur, a vino abstinendum. Quod si simul et sonus est, et inflammatio, laureum oleum conjecisse abunde est, aut id quod ex amaribus exprimitur; quibus quidam vel castoreum, vel myrrham miscent.

\* Solet etiam interdum in aurem aliquid incidere, ut calculus, aliquodve animal. Si pulex intus est, compellendum eo lanae paulum est; quo ipse is subit, et simul extrahitur. Si non est secutus, aliudve animal est, specillum lana involutum in resinam quam glutinosissimam, maximeque terebinthinam demittendum, idque in aurem \* conjiciendum; ibique vertendum est: utique enim comprehendet et eximet. Sin aliquid exanime est, specillo oriculario protrahendum est, aut hamulo retuso paulum recurvato: si ista nihil proficiunt, potest eodem modo resina protrahi. <sup>2</sup> Sternumenta quoque admota id commode elidunt, aut oriculario clystere aqua vehementer intus compulsa. <sup>4</sup> Tabula quoque collocatur, media inhaerens, capitibus utrimque pendentibus, superque eam homo deligatur in id latum versus, cujus auris eo modo laborat, sic, <sup>5</sup> ut extra tabulam non emineat; tum malleo caput tabulae quod a pedibus est feritur; atque ita concussa aure, id quod inest excidit.

\* Nares vero intus exulceratas fovere oportet vapore aquae calidae. \* Id et spongia expressa atque admota fit, et subjecto vase oris angusti, calida aqua repleto. Post id fomentum illinenda ulcera sunt aut plumbi cremento, aut cerussa, <sup>3</sup> aut ar-

1. quo ipse is subit) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Edd. antiquae. Pro quo aliqui Codd. habent *quas*; Constantinus mavult *quam*; Lindenius legit *quo ipse si subit*.

2. Sternumentum) Lindenius, et alii cum Caesario, injiciendum.

3. Sternumenta) Ita in Cod. Vat. VIII. Med. 1. habet *sternumenta*, sed syllaba *ea* expuncta est ab antiqua manu; alii Codd. et omnes libri vulgati *sternumenta*. Hoc loco sternumenta ponuntur pro medicamentis sternumenta excitantibus.

4. Tabula quoque collocatur, media inhaerens, capitibus utrimque pendentibus) Lindenius haec verba ita dividit: *Tabula quoque collocatur media, inhaerens capitibus utrimque pendentibus*; sed perpetuam.

5. ut extra tabulam non emineat) Ita in Ed. Lindenii. In antiquis libris deest particula *nois*. Similem rationem excutiendi ea quae in aurem inciderunt, proponit Galenus lib. 3. cap. 1. de C. M. S. L.

1. Nares vero intus exulceratas) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Edd. Gryphii, Constantini, et Lindenii, *Nares vero exulceratas*.

2. Id et spongia expressa atque admota fit, et subjecto &c.) Ita legit Lindenius; alii, *id est spongia expressa atque admota. fit et subjecto &c.*

3. aut argenti spuma. cum quodlibet horum aliquis conterit, eique dum teritur &c.) Lindenius, aut argenti spuma, cum quodlibet horum aliquis conterit, eique dum teritur, invicem vini et oleum myrraeum adjiciat.

genti spuma; cum quodlibet horum aliquis conterit, eique dum teritur, invicem vinum et oleum myrteum adjicit, donec mellis crassitudinem fecerit. Sin autem ea ulcera <sup>4</sup> circa os sunt, pluresque crustas et odorem foedum habent; quod genus Graeci *ὄζαναν* appellant; sciri quidem debet vix ei malo posse succurri: nihilo minus tamen haec tentari possunt; ut caput ad cutem tondeatur, assidueque vehementer perfricetur; <sup>5</sup> multa calida aqua perfundatur; <sup>6</sup> multa item ambulatio sit; cibus modicus, neque acer, neque valentissimus. Tum in narem ipsam mel cum exiguo modo resinae terebinthinae conjiciatur; quod specillo quoque involuto lana fit; attrahaturque spiritu is succus, donec in ore gustus ejus sentiat: sub his enim crustae resolvuntur, quae tum per sternumenta elidi debent. Puris ulceribus vapor aquae calidae subjiciendus est: deinde adhibendum aut lycium ex vino dilutum, aut amurca, aut omphacium, aut mentae, aut marrubii succus; aut atramentum sutorium, <sup>7</sup> quod candens factum, deinde contritum sit; aut interior scillae pars contrita, sic, ut horum cuilibet mel adjiciatur: cujus in ceteris admodum exigua pars esse debet; in atramento sutorio tanta, ut ea mixtura <sup>8</sup> liquida fiat; cum scilla utique pars major. Involvendumque lana specillum est, <sup>9</sup> et in eo medicamento tingendum, eoque ulcera implenda sunt: rursusque linamentum involutum et oblongum eodem medicamento illinendum, <sup>10</sup> demittendumque in narem, et ab inferiore parte leniter deligandum. Idque per hiemem et ver bis die; per aestatem et autumnum <sup>11</sup> ter die fieri debet.

4. circa os sunt) id est circa eam narium partem, quae ex osse constat. Nares enim a *superciliis* angulisque oculorum *osse* inchoantur ad tertiam fere partem, ut dicitur lib. 3. cap. 1. Sic autem habent Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii; in aliis Codd. et in Edd. antiquis legitur *circa nares sunt*; in Codice quodam Constantini, *intra nares sunt*. Vide lib. 7. cap. 11.

5. multa) Lindenius, *multaque*.

6. multa item ambulatio sit) Sic legendum puto. Cod. Med. 1. habet *multae idem ambulatio sit*; alii Codd. et Ed. Lindenii, *multa eidem ambulatio sit*. Vox *eidem* mendosa est pro *idem*; mendosa quoque *idem* pro *item*. Vix dici potest, quam saepe librarii *item* et *idem* inter se commutarint. In Ed. Tornaesii legitur *multa ei ambulatio sit*; in ceteris Edd. *multa ei ambulatio sit*.

7. quod candens factum) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. *concaudens factum*; Ed. Lindenii, *quod candefactum*.

8. liquida fiat) Ita Cod. Med. 1. et Edd. antiquae; alii Codd. et Ed. Lindenii, *liquida sit*.

9. et in eo medicamento tingendum) specillum scilicet lana involutum. Ita in Cod. Med. 1. Sic cap. 15. hujus lib. *linamentum in rosa tingere*; et cap. 18. sect. 7. *eodem medicamento tinctum linamentum superdandum est*. Alii Codd. et pleraeque Edd. habent *et in eo medicamento intringendum*; Cod. Vat. VIII. et Ed. Lindenii, *et in eo medicamentum tingendum*; Edd. Caesarii, et Ruellii, *et in eo medicamentum intringendum*.

10. demittendumque in narem) Alii, *demittendumque in nares est*.

11. ter die fieri debet) In Ed. Salin-giacensi, et in Lindeniana deest vox *die*.

\* Interdum vero in naribus etiam carunculae quaedam similes muliebribus mammis nascuntur; eaeque imis partibus, quae carnosissimae sunt, inhaerent. Has curare oportet medicamentis adurentibus, sub quibus ex toto consumuntur. <sup>3</sup> Polypus vero est caruncula modo alba; modo subrubra, quae <sup>4</sup> narium ossi inhaeret; <sup>5</sup> ac modo ad labra tendens narem implet; modo retro per id foramen quo spiritus a naribus ad fauces descendit adeo increscit, <sup>6</sup> uti post uvam conspici possit; strangulatque hominem, maxime austro aut euro flante: fereque mollis est, raro dura; eaque magis spiritum impedit, et nares dilatat; <sup>7</sup> quae fere *καρκινώδης* est; itaque attingi non debet. Illud aliud genus fere quidem ferro curatur; interdum tamen inarescit, si addita in narem per linamentum aut penicillum ea compositio est, quae habet minii sinopici, chalcitidis, calcis, sandarachae, singulorum p. x. i. atramenti sutorii p. x. ii.

\* In dentium autem dolore, qui ipse quoque maximis tormentis adnumerari potest, vinum ex toto circumcidendum est: a cibo quoque primo abstinendum, deinde eo modico mollique utendum, ne mandentis dentes irriteret: tum extrinsecus admo- vendus per spongiam vapor aquae calidae, imponendumque ce- ratum ex cyprino aut irino factum, Innaque id comprehendendum; caputque velandum est. Quod <sup>2</sup> si gravior is dolor est, utiliter et alvus ducitur, et calida cataplasmata <sup>3</sup> super maxillas imponuntur, et ore humor calidus cum medicamentis aliquibus continetur, saepiusque mutatur. Cujus rei causa et quinquefolii radix in vino mixto coquitur; et hyoseyami radix vel in posca,

1. Interdum vero in naribus etiam carunculae &c.) Ita in Mss. Edd. antiquae habent Interdum vero etiam in naribus carunculae &c. Ed. Lindenii; Interdum vero in naribus carunculae &c. uti & sequitur

2. quae carnosissimae sunt) Libi 8. cap. 1. nares primum a superciliis angulisque oculorum osse inchoantur ad tertiam fere partem; deinde in cartilaginem versae, qua propius ori descendunt; eo magis caruncula quoque molliuntur. Lindenius legit quae cartilaginosae sunt; ut habet Codex quidam apud Constantinum.

3. Polypus) Caesarius, Ruellius, et Lindenius, Πολύπους. Sed latina voce polypus multo ante Lindenium usus est Cato cap. 157. R. R.

4. narium ossi) Ita plerique Codd. et omnes antiquae Editiones; Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii, narium os-

sibus.

5. ac modo ad labra tendens) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et Edd. antiquae, et modo ad labra pendens; Ed. Lindenii, et modo ad labra tendens.

6. uti post uvam &c.) Lindenius, ut post uvam &c.

7. quae fere) Lindenius, fereque. 1. a cibo quoque primo abstinendum) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii, cibo quoque &c.

2. si gravior is dolor est) Sic cap. proximo, si major is tumor est. Ita habent plerique Codd. et omnes Edd. antiquae; Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii, si gravior dolor est.

3. super maxillas imponuntur) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et Ed. Lindenii, super maxillas injiciuntur; Edd. antiquae, super maxillas injiciuntur.

vel \* in vino mixto sic, ut paulum his salis adjiciatur; et papaveris non nimium aridi cortices, et mandragorae radix eodem modo. Sed in his tribus utique vitandum est, ne quod haustum erit devoretur. Ex populo quoque alba cortex radicis in hunc usum in vino mixto recte coquitur; <sup>5</sup> et in aceto <sup>6</sup> cornu cervini ramentum; et nepeta <sup>7</sup> cum teda pingui; ac ficus item pinguis vel in mulso, vel in aceto et melle; ex quibus cum ficus <sup>8</sup> decocta est, is humor percolatur. Specillum quoque lana involutum in calidum oleum demittitur, <sup>9</sup> eoque ipse dens fovetur. Quin etiam quaedam quasi cataplasmata <sup>10</sup> in dentem ipsum illinuntur: <sup>11</sup> ad quem usum ex malo punico acido atque arido malicorii pars inferior cum pari portione et gallae et pinei corticis conteritur, misceturque his minium; eaque contrita aqua pluviatili <sup>12</sup> coguntur: aut panacis, papaveris lacrimae, peucedani, uvae taminiae sine seminibus partes portiones conteruntur: aut galbani partes tres, papaveris lacrimae pars quarta. Quidquid dentibus admotum est, nihilo minus <sup>13</sup> supra maxillas ceratum, quale supra posui, esse debet, lana obiectum. Quidam etiam myrrhae, cardamomi, singulorum p. x. i. croci, pyrethri, <sup>14</sup> ficorum partes, singulorum p. x. iv. sinapis p. x. viii. contrita linteolo illinunt, imponuntque in humero partis ejus qua dens dolet; si is superior est, a scapulis; si inferior, a pectore: idque dolorem levat; et cum levavit, protinus submovendum est. Si vero exesus est dens, festinare ad eximendum eum, <sup>15</sup> nisi res cogit, non est necesse: sed tum omnibus fomentis quae supra posita sunt adjiciendae quaedam valentiores compositiones sunt, quae dolorem levant; <sup>16</sup> qualis Herae est. Habet autem papaveris lacrimae p. x. i.

4. in vino mixto) In omnibus libris additur coquitur; ex glossemate, autem coquitur.   
 5. et in aceto) Lindenius, aut in aceto.   
 6. cornu cervini ramentum) Alii, cornu cervinum rasum.   
 7. cum teda pingui; ac ficus item pinguis) Ita Edd. antiquae, ex Palavicino. In Codd. Med. 1. et Vat. viii. legitur: cum teda pingui, ac ficus item pingui; in Ed. Lindenii; cum teda ac ficus pinguis item ficus pinguis.   
 8. decocta) Aliqui Codd. et Ed. Lindenii habent discocta.   
 9. eoque ipse dens fovetur) Alii legunt eoque ipso dens fovetur.   
 10. in dentem ipsum illinuntur) Eodem modo locutus est Celsus cap. 6. hujus lib. medicamentum in linteolum illinere. Lindenius legit in dentem ipsum induitur.   
 11. ad quem usum) Ita plerique Coddices; Med. 1. et Vat. viii. ut quem usum.   
 12. coguntur) Alii, coquuntur.   
 13. supra maxillas) Sic in Codd. Mss.   
 14. ficorum partes) Duae haec voces aut mendosae sunt, aut additiciae. Caesarius haec adnotat in pinguium fortasse legendum; aut parvarum v. Sed Celsus scripsisset ficus pinguis, ut paulo supra. Lindenius legit ficorum x. piperis, ut habet Codex quidam apud Constantinum.   
 15. nisi res cogit) Sic infra, Quod si dolor eximi eum cogit. Alii omnes legunt nisi res cogit.   
 16. qualis Herae est. Habet autem &c.) Ita olim legendum conjeci, cum in God.

piperis p. ꝥ. ii. soreos p. ꝥ. x. quae contrita galbano excipiuntur, idque circumdatur. Aut Menemachi, maxime ad maxillares dentes; in qua sunt croci p. ꝥ. i. cardamomi, turis fuliginis, flicorum partes, pyrethri, singulorum p. ꝥ. iv. sinapis p. ꝥ. viii. Quidam autem miscent pyrethri, piperis, elaterii, singulorum p. ꝥ. i. aluminis scissilis, papaveris lacrimae, uvae tami-  
 nae, sulphuris ignem non experti, bituminis, lauri baccarum, sinapis, singulorum p. ꝥ. ii. Quod si dolor eximi eum cogit, et piperis semen cortice liberatum, et eodem modo bacca hederæ conjecta in id foramen dentem findit; isque per testas excidit: et plani piscis, quam pastinacam nostri *τρρυγῶνα* Graeci vocant, aculeus torretur, deinde conteritur, resinaque excipitur, quae denti circumdata hunc solvit: et alumen scissile in id foramen conjectum dentem citat. Sed id tamen involutum lanula demitti commodius est, quia sic, dente servato, dolorem levat. Haec a medicis accepta sunt. Sed agrestium experimento cognitum est, cum dens dolet, herbam mentastrum cum suis radicibus evelli debere, et in pelvem conjici, supraque aquam infundi, collocarique juxta sedentem hominem undique veste contactum; tum in pelvem candentes silices demitti sic, ut aqua tegantur, hominemque eum hiante ore vaporem excipere, ut supra dictum est, undique inclusum. Nam et sudor plurimus sequitur, et per os continens pituita defluit: idque saepe longiorem, semper annuam valetudinem bonam praestat.

- Med. i. scriptum invenissem qualis haec f. *21. et plani piscis, quam pastinacam*  
 Habent autem; in aliis, qualis fero est. *nostri &c.) Lindenius legit plani quoque*  
 Habet autem. Vidi postea in Nat. Hist. plane *piscis (quem nos pastinacam; Graeci τρυγῶνα*  
 scriptum esse qualis Herae est; sed habent *γῶνα vocant) aculeus &c.*  
 pro habet. Alia Hebraea compositio descrip- *22. et alumen scissile in id foramen*  
 ta est lib. 5. cap. 22. sect. 13. Vide quae *conjunctum.) Lindenius legit Alumen quoque*  
 ed. cum locum adnotavi. Cod. Med. i. ab *scissile in foramen conjunctum.*  
 aliis manu, et ab eo Edd. antiquae habent *23. quia sic, dente servato, dolorem*  
 quales haec sunt. Habent autem. In mar- *levat.) Lindenius, quia sic et dentem ser-*  
 gine Ed. Constantiniacae legitur qualis se- *vat, et dolorem levat.*  
 re est, quae habet; in Ed. Lindenii, qua- *24. dolet.) Idem, doluerit.*  
 les haec sunt, quae habent. *25. evelli.) Alii, velli.*  
 17. flicorum partes.) Ed. Caesaris hic *26. conjici.) Lindenius, mitti.*  
 quoque, ut supra, habet in margine pin- *27. idque saepe longiorem, semper an-*  
 gulam pro partes.) Lindenius ex eodem *nuam valetudinem bonam praestat.) Ita*  
 Constantini Codice legit flicorum, piperis. *in Codd. Med. i. et Vat. viii. Simile est*  
 18. et piperis.) In Ed. Lindenii deest et. *illud lib. 4. cap. 4. sect. 1. Vulgo audio,*  
 19. in id foramen.) Lindenius legit; in *si quis pullum hirundinum ederit, an-*  
 ejus foramen. *gina toto anno non periclitari: et id quod*  
 20. excidit.) Cod. Med. i. et Vat. viii. *est apud Columellam lib. 7. cap. 4. R. R.*  
 atque Edd. omnes habent excidit. Lego *Hoc modo curatum pecus, anno scabrum*  
 excidit; ut cohaereat tempore cum solvit *fieri non posse Celsus affirmat. In aliis*  
 et citat. In aliis Cod. est exciditur. *Codd. legitur idque saepe longiorem, sem-*

X\*

\* Si vero tonsillae sine exulceratione <sup>1</sup> per inflammationem intumuerunt, caput velandum est; extrinsecus is locus vapore calido fovendus; multa ambulatione utendum; caput in lecto sublime habendum; <sup>2</sup> gargarizandumque reprimentibus. Radix quoque ea, quam dulcem appellant, contusa et in passo mulso decocta idem praestat. Leniterque quibusdam medicamentis eas illini non alienum est; quae hoc modo sunt. Ex malo puniceo dulci succus exprimitur, et ejus sextarius <sup>3</sup> leni igne coquitur, donec ei mellis crassitudo sit; tum croci, myrrhae, aluminis scissilis, singulorum p. ꝯ. ii. per se conteruntur, paulatimque his adjiciuntur vini lenis cyathi duo, mellis unus; deinde priori succo ista miscentur, et rursus leniter incoquantur: aut ejusdem succi sextarius eodem modo coquitur, atque eadem ratione trita haec adjiciuntur; nardi <sup>4</sup> p. ꝯ. —. omphacii p. ꝯ. i. ciuniamomi, myrrhae, casiae, singulorum p. ꝯ. i. Eadem autem haec et auribus et naribus purulentis accomodata sunt. Cibus in hac quoque valetudine lenis esse debet, ne exasperet. Quod si tanta inflammatio est ut spiritum impediatur, in lecto conquiescendum; <sup>5</sup> a cibo abstinendum, neque assumendum quidquam, praeter aquam calidam, est; alvus quoque ducenda est; <sup>6</sup> gargarizandum ex fico et mulso; illinendum mel cum omphacio; <sup>7</sup> extrinsecus admoventus, sed aliquanto diutius, <sup>8</sup> vapor calidus, donec ea suppurent, et per se aperiantur. Si pure substantive non rumpuntur hi tumores, incidendi sunt: deinde <sup>9</sup> ex mulso calido gargarizandum. At

per annum valetudinem repraesentat; in Edd. antiquis, idque saepe longiorem, saepe annuam valetudinem bonam praestat; in Ed. Lindenii, idque longiorem, saepe annuam valetudinem bonam praestat.

1. per inflammationem intumuerunt, caput velandum est; extrinsecus &c.) Lindenius legit per inflammationem intumescunt, caput quoque velandum est, et extrinsecus &c.

2. gargarizandumque reprimentibus) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et Edd. antiquae gargarizandumque est ex reprimentibus. Celsus modo hac constructione, modo illa utitur. Infra est ex mulso calido gargarizandum; in fine vero hujus cap. eodem furfurum cremore, vel lacte gargarizandum. Lindenius legit gargarizandumque reprimentibus medicamentis.

3. leni igne coquitur) Ita ex Constantino. Cato R. R. cap. 95. igni leni coquitur; Varro lib. 1. R. R. cap. 64. decoquunt in ahenis leni igni; Plinius lib. 21. cap. 19.

sect. 73. lenique igni succus coquitur. Codd. Mss. atque Edd. antiquae habent in leni igne coquitur; Ed. Lindenii ad lenem ignem decoquitur.

4. p. ꝯ. —.) Ita in Codd. Med. 1. et Vat. VIII. mendose, opinor, pro p. ꝯ. —. Alii Codd. et Edd. paene omnes habent p. ꝯ. Edd. Manutianae, p. ꝯ. v.

5. a cibo abstinendum.) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii, cibo abstinendum.

6. gargarizandum ex fico et mulso; illinendum &c.) Lindenius, gargarizandumque ex fico et mulso; illinendumque &c.

7. extrinsecus) Ita in Ed. Lindenii; in veteribus libris mendose, intrinsecus.

8. vapor calidus) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii. Sic sub initium hujus cap. extrinsecus is locus vapore calido fovendus. In aliis Codd. et in Edd. antiquis legitur vapor aquae calidae.

9. ex mulso calido gargarizandum) Post haec verba, in quibusdam Codd. et in Edd.

si modicus quidem tumor, sed exulceratio est, furfurum cremori ad gargarizandum paulum mellis adjiciendum est, illiundaque ulcera hoc medicamento: passi quam dulcissimi tres heminae ad unam coquantur; tum adjicitur turis p. ꝥ. i. croci, myrrhae, singulorum ꝑ. ꝥ. ii. leniterque omnia rursus fervescent. Vbi pura ulcera sunt, eodem furfurum cremore, vel lacte gargarizandum est. Atque hic quoque cibus lenibus opus est; quibus adjici dulce vinum potest.

\* Ulcera autem oris, si cum inflammatione sunt, et parum XI. pura ac rubicunda sunt, optime iis medicamentis curantur, quae supra posita ex malis punicis fiunt: continendusque saepe ore reprimens cremor est, cui paulum mellis sit adjectum. Utendum ambulationibus, et non acri cibo. Simul atque vero pura ulcera esse coeperunt, lenis humor, interdum etiam quam optima aqua ore continenda est: prodestque assumptum purum vinum, pleniorque cibus, dum acribus vacet: inspergigue ulcera debent alumine scissili, cui dimidio plus gallae immaturae sit adjectum. Si jam crustas habent, quales in adustis esse consuerunt, adhibendae sunt eae compositiones, quas Graeci ἀνθραξ nominant. Junci quadrati, myrrhae, sandarachae, aluminis pares portiones: aut croci, myrrhae, singulorum p. ꝥ. ii. iridis p. ꝥ. i. aluminis scissilis, sandarachae, singulorum p. ꝥ. iv. junci quadrati p. ꝥ. viii. aut gallae, myrrhae, singulorum ꝑ. ꝥ. i. aluminis scissilis p. ꝥ. ii. rosae foliorum p. ꝥ. iv. Quidam autem croci ꝑ. ꝥ. =. aluminis scissilis, myrrhae, singulorum p. ꝥ. i. sandarachae p. ꝥ. ii. junci quadrati p. ꝥ. iv. miscent. Priora arida inspergantur; hoc cum melle illinitur; neque ulceribus tantum, sed etiam tonsillis.

Verum ea longe periculosissima ulcera sunt, quas ἀφθαξ Graeci appellant; sed in pueris: hos enim saepe consumunt. In viris et mulieribus idem periculum non est. Haec ulcera a gin-

antiquis additur *ex fico*. Lindenius legit *multo calido gargarizandum*.

10. p. ꝥ. i.) Ita plerique Codd. atque Edd. Manutiorum, Pantini, et Stephani; Cod. Med. i. p. ꝥ. —. Vat. viii. p. ꝥ. —. Videtur reponendum p. ꝥ. i. =. In Edd. Gryphii, et Constantini legitur p. i. in ceteris, p. ꝥ.

11. leniterque omnia rursus fervescent) Lindenius legit iterumque omnia fervescent.

1. Utendum) Lindenius, Utendumque.

2. Simul atque vero) Lindenius legit cum vero.

3. eae compositiones) In Ed. Lindenii deest vox eae.

4. Junci quadrati) Lindenius legit *Haec sunt junci quadrati*.

5. p. ꝥ. i. aluminis scissilis p. ꝥ. ii.) Ita omnes Codd. praeter Med. i. in quo desunt haec verba p. ꝥ. i. aluminis scissilis. Vulgo legitur p. ꝥ. ii. aluminis scissilis p. ꝥ. ii. ex Palavicino.

6. p. ꝥ. =.) Ita Cod. Med. i. et Vat. viii. alii, p. ꝥ. i. libri editi, p. ꝥ.

1. ulcera sunt) Cod. Med. i. et Vat. viii. atque Ed. Lindenii, sunt ulcera.

givis incipiunt: deinde palatum, totumque os occupant: tum ad uvam faucisque descendunt: quibus obsessis, non facile fit ut puer convalescat. Ac miserius etiam est, si <sup>2</sup> lactens adhuc infans est; quo minus imperari remedium aliquod potest. Sed in primis nutrix cogenda est <sup>3</sup> exerceri et ambulationibus, <sup>4</sup> et iis operibus quae superiores partes movent: mittenda in balneum, jubendaque ibi calida aqua mammas perfundere: tum alenda cibis lenibus, et iis qui non facile corrumpuntur; potione, si febricitat puer, aquae; si sine febre est, vini diluti. Ac <sup>5</sup> si alvus nutrici substitit, ducenda est: si pituita in os ejus <sup>6</sup> coit, vomere debet. Tum ipsa ulcera perungenda sunt melle, cui rhus, quem syriacum vocant, aut amarae nuces adjectae <sup>7</sup> sint: vel mixtis inter se <sup>8</sup> rosae foliis aridis, pineis nucleis, mentae coliculo, melle: vel eo medicamento quod ex moris fit; quorum succus eodem modo quo punici mali, ad mellis crassitudinem coquitur, eademque ratione ei crocum, myrrha, alumen, vinum, <sup>9</sup> mel miscetur. Neque quidquam dandum, a quo humor evocari possit. Si vero jam firmior puer est, gargarizare debet iis fere quae supra comprehensa sunt: <sup>10</sup> ac si lenia medicamenta in eo parum proficiunt, adhibenda sunt ea quae adurendo crustas ulceribus inducant, <sup>11</sup> quale est scissile alumen, vel chalcitis, vel atramentum sutorium. Prodest etiam fames et abstinencia quanta maxima imperari potest. <sup>12</sup> Cibis esse debet lenis: ad purganda tamen ulcera, interdum caseus ex melle recte datur.